



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a 31 de octubre de 2024

NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA  
FOLIO 211200724000753

Estimado solicitante  
**PRESENTE.**

En respuesta a su solicitud de información con número de folio 211200724000753, consistente en:

*"A quien corresponda,  
Solicito la siguiente información relacionada con la práctica de abortos en sus respectivas instituciones o lo que es de su conocimiento:  
¿Se practican actualmente abortos en su institución, el IMSS y/o ISSSTE o alguna clínica pública/publica? En caso afirmativo, ¿a partir de qué fecha se comenzaron a realizar?  
¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?  
¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?  
¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? En caso de practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno.  
¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con la intención de interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el hipervínculo donde pueda ser consultado.  
¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones?  
Relacionado con la pregunta anterior, ¿Siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En caso afirmativo, favor de adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser consultado.  
¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos misoprostol y mifepristona)?  
Estos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en farmacias?  
¿Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos?  
¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto en sus instituciones?  
¿Existen objetores de conciencia en sus instituciones? De ser afirmativa la respuesta, ¿cuántos médicos son objetores de conciencia y cuántos no lo son?  
¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar abortos?  
Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el doctor como la clínica en estos casos.  
Agradezco de antemano su atención a la presente solicitud y quedo en espera de su respuesta en los términos establecidos por la Ley de Transparencia. (sic)".*

Con las atribuciones y facultades, previstas en los artículos 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 4, 7, 12, 25 y 26, de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla; y, con fundamento en los artículos 2 fracción I, 16 fracciones I y IV, 150 primer párrafo, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; se hace de su conocimiento que, este sujeto obligado se encuentra en un proceso de transferencia de las unidades médicas y personal de salud al Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS – Bienestar), en términos de lo previsto en el Convenio de Coordinación que establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y demás insumos asociados para la prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social, suscrito entre la Federación y el Estado de Puebla, el cual dio inicio durante el mes de mayo y que, hasta la fecha, se encuentra vigente.

En ese orden de ideas, comunico a Usted lo siguiente:



**Solicito la siguiente información relacionada con la práctica de abortos en sus respectivas instituciones o lo que es de su conocimiento:**

**¿Se practican actualmente abortos en su institución [...] En caso afirmativo, ¿a partir de qué fecha se comenzaron a realizar?**

En las unidades médicas transferidas al OPD IMSS – Bienestar (anteriormente administradas por Servicios de Salud del Estado de Puebla), se otorga atención garantizando que las mujeres y personas con capacidad de gestar, incluyendo niñas y adolescentes, que requieran servicios de aborto seguro y/o que presenten alguna complicación derivada de un aborto sean atendidas con base en la normatividad aplicable (causales I, II, III y IV del artículo 343 del Código Penal del Estado); otorgando una atención oportuna, resolutive e integral, basada en las directrices y recomendaciones nacionales e internacionales con la mejor evidencia científica disponible, con perspectiva de género y de derechos humanos.

Se tiene registro de abortos en los Cubos Dinámicos de Información a partir del año 2000, fecha en que entró en función dicho sistema. Cabe mencionar que los Cubos Dinámicos de Información constituyen un Sistema de Información Oficial en Salud, normado y administrado por la Secretaría de Salud Federal, de conformidad con lo dispuesto en diversas Normas Oficiales Mexicanas aplicables vigentes en la materia.

**¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?**

Se tiene registro de abortos en los Cubos Dinámicos de Información a partir del año 2000, fecha en que entró en función dicho sistema, por lo que se adjunta archivo en formato Excel, con el número de abortos efectuados en las unidades médicas transferidas al OPD IMSS - Bienestar, del año 2000 a agosto preliminar de 2024.

**¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de respuesta de esta solicitud? ¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? En caso de practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno.**

Se informa que no se cuenta con la información a ese nivel de desagregación, debido al sistema empleado y a la legislación aplicable vigente en materia de contabilidad gubernamental, para el registro del gasto público. Con respecto a los tipos de aborto practicados, se llevan a cabo abortos con medicamentos y aborto quirúrgico.

**¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con la intención de interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el hipervínculo donde pueda ser consultado.**

Se utiliza el Lineamiento Técnico para la atención de Aborto Seguro en México, edición 2022, el cual puede ser consultado en el siguiente link: <https://www.gob.mx/salud/cnegsr/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-del-aborto-seguro-en-mexico-274667>

**¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones? Relacionado con la pregunta anterior, ¿Siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En caso afirmativo, favor de adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser consultado.**

En base a la normatividad vigente, el destino final es otorgado como residuo peligroso biológico infeccioso (RPBI). Por cuanto hace al “Relacionado con la pregunta anterior, ¿siguen algún protocolo, lineamiento o normativa”, se comunica a Usted que el destino final se realiza conforma a lo dispuesto en la Norma Oficial Mexicana NOM-087-SEMARNAT-SSA1-2002, misma que establece las directrices para el manejo de los Residuos Peligrosos Biológico-Infecciosos (RPBI) en México, disponible en: <https://www.cndh.org.mx/DocTR/2016/JUR/A70/01/JUR-20170331-NOR14.pdf>

**¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos misoprostol y mifepristona)? Estos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en farmacias? ¿Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos?**



Secretaría  
de Salud

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

Por este medio, hago de su conocimiento que la mifepristona y el misoprostol son medicamentos legales en México, registrados ante la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios (Cofepris). Su uso está autorizado para la interrupción del embarazo en combinación de ambos o con misoprostol solo, siguiendo las directrices de la Organización Mundial de la Salud (OMS). La venta de mifepristona y misoprostol requiere prescripción médica. Esto, con base a que su uso debe ser supervisado para garantizar a la seguridad y eficacia del procedimiento para conseguir los mínimos riesgos de la persona que los usará; no obstante, este sujeto obligado, en pleno ejercicio de sus facultades públicas, no realiza supervisión sanitaria de los médicos que prescriben los medicamentos referidos en su requerimiento, puesto que son de venta libre con receta médica.

***¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto en sus instituciones?***

Médico general con cédula profesional para ejercer como médico cirujano en el país y con capacitación en Aborto Seguro  
Médico Gineco-Obstetra con cédula profesional para ejercer como especialista en esa rama.

***¿Existen objetores de conciencia en sus instituciones? De ser afirmativa la respuesta, ¿cuántos médicos son objetores de conciencia y cuántos no lo son? ¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar abortos? Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el doctor como la clínica en estos casos.***

No se cuenta con un censo de médicos objetores, sin embargo, cada unidad se asegura de brindar la atención de aborto seguro de acuerdo a la normatividad vigente y dar cumplimiento a lo establecido en el Lineamiento Técnico para la atención del Aborto Seguro en México edición 2022, página 48.

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

**Atentamente**

**Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud  
y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 169,170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.